

CUADRO 2.c
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2020
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO
Moneda Extranjera
Miles de Dólares

	Enero	Febrero	Marzo	1°Trim.	Abril	Mayo	Junio	2°Trim.	1°Sem.	Julio	Agosto	Septiembre	3°Trim.	Octubre	Noviembre	Diciembre	4°Trim.	2°Sem.	Total Año
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO																			
INGRESOS	66.545	51.330	52.857	170.732	284.137	169.192	106.985	560.314	731.046	116.097	117.703	115.758	349.558	130.415	130.642	377.880	638.937	988.495	1.719.541
Ingresos tributarios netos 4/	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Tributación minería privada 4/	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Tributación resto contribuyentes 4/	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Cobre bruto	65.161	80.537	79.707	225.405	55.581	70.422	81.444	207.447	432.852	85.812	87.767	111.762	285.341	108.599	114.071	371.101	593.771	879.112	1.311.964
Imposiciones previsionales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Donaciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Rentas de la propiedad	35.136	43.381	49.997	128.514	41.029	38.705	34.099	113.833	242.347	33.404	31.816	25.544	90.764	16.953	19.303	20.224	56.480	147.244	389.591
Ingresos de operación	401	322	310	1.033	188	132	70	390	1.423	135	166	218	519	199	215	258	672	1.191	2.614
Otros ingresos	(34.153)	(72.910)	(77.157)	(184.220)	187.339	59.933	(8.628)	238.644	54.424	(3.254)	(2.046)	(21.766)	(27.066)	4.664	(2.947)	(13.703)	(11.986)	(39.052)	15.372
GASTOS	139.459	64.122	29.085	232.666	43.473	49.945	51.453	144.871	377.537	103.231	67.715	29.429	200.375	43.429	25.865	98.480	167.774	368.149	745.686
Personal	11.072	10.420	9.099	30.591	8.424	9.736	11.352	29.512	60.103	10.312	12.098	9.394	31.804	9.364	13.457	22.213	45.034	76.838	136.941
Bienes y servicios de consumo y producción	15.647	7.580	5.525	28.752	16.569	5.722	10.386	32.677	61.429	8.638	7.858	5.903	22.399	6.571	10.378	28.507	45.456	67.855	129.284
Intereses	112.589	44.960	13.913	171.462	16.035	34.039	27.266	77.340	248.802	81.234	47.008	13.734	141.976	14.782	1.299	27.099	43.180	185.156	433.958
Subsidios y donaciones	151	1.160	546	1.857	2.445	332	2.447	5.224	7.081	3.037	750	385	4.172	12.666	726	20.483	33.875	38.047	45.128
Prestaciones previsionales 1/	0	2	2	4	0	0	2	2	6	0	1	12	13	46	4	169	219	232	238
Otros	0	0	0	0	0	116	0	116	116	10	0	1	11	0	1	9	10	21	137
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	(72.914)	(12.792)	23.772	(61.934)	240.664	119.247	55.532	415.443	353.509	12.866	49.988	86.329	149.183	86.986	104.777	279.400	471.163	620.346	973.855
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS																			
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	213	65	130	408	24	220	42	286	694	207	313	670	1.190	352	439	1.389	2.180	3.370	4.064
Venta de activos físicos	0	0	6	6	0	0	0	0	6	0	0	0	0	0	1	0	1	1	7
Inversión	213	65	136	414	24	220	42	286	700	207	313	670	1.190	352	440	1.389	2.181	3.371	4.071
Transferencias de capital	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL INGRESOS 2/	66.545	51.330	52.863	170.738	284.137	169.192	106.985	560.314	731.052	116.097	117.703	115.758	349.558	130.415	130.643	377.880	638.938	988.496	1.719.548
TOTAL GASTOS 3/	139.672	64.187	29.221	233.080	43.497	50.165	51.495	145.157	378.237	103.438	68.028	30.099	201.565	43.781	26.305	99.869	169.955	371.520	749.757
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	(73.127)	(12.857)	23.642	(62.342)	240.640	119.027	55.490	415.157	352.815	12.659	49.675	85.659	147.993	86.634	104.338	278.011	468.983	616.976	969.791
TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)																			
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	3.240.122	(48.918)	22.692	3.213.896	237.632	2.132.166	38.970	2.408.768	5.622.664	12.484	(573.370)	84.672	(476.214)	85.134	133.283	636.387	854.804	378.590	6.001.254
Préstamos	(452)	(49)	(81)	(582)	(83)	(76)	(63)	(222)	(804)	(49)	(51)	(47)	(147)	(52)	10	299	257	110	(694)
Otorgamiento de préstamos	100	45	3	148	0	0	30	30	178	44	109	38	191	9	32	620	661	852	1.030
Recuperación de préstamos	552	94	84	730	83	76	93	252	982	93	160	85	338	61	22	321	404	742	1.724
Títulos y valores	2.013.027	(628.978)	(596.011)	788.038	(473.909)	400.003	(945.054)	(1.018.960)	(230.922)	(769.534)	(1.654.964)	(2.981.608)	(5.406.106)	(1.196.440)	(1.776.086)	(1.551.946)	(4.524.472)	(9.930.578)	(10.161.500)
Inversión financiera	8.555.028	(273.564)	(563.683)	7.717.781	1.526.951	401.040	(944.019)	983.972	8.701.753	(768.900)	(564.513)	(2.980.220)	(4.313.633)	3.186.571	(1.774.792)	(436.751)	975.028	(3.338.605)	5.363.148
Venta de activos financieros	6.542.001	355.414	32.328	6.929.743	2.000.860	1.037	1.035	2.002.932	8.932.675	634	1.090.451	1.388	1.092.473	4.383.011	1.294	1.115.195	5.499.500	6.591.973	15.524.648
Operaciones de cambio	1.159.435	614.481	628.382	2.402.298	552.632	1.869.714	988.401	3.410.747	5.813.045	768.961	1.088.208	3.064.867	4.922.036	1.278.761	1.918.512	2.279.032	5.476.305	10.398.341	16.211.386
Caja	68.112	(34.372)	(9.598)	24.142	158.992	(137.475)	(4.314)	17.203	41.345	13.106	(6.563)	1.460	8.003	2.865	(9.153)	(90.998)	(97.286)	(89.283)	(47.938)
Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	3.313.249	(36.061)	(950)	3.276.238	(3.008)	2.013.139	(16.520)	1.993.611	5.269.849	(175)	(623.045)	(987)	(624.207)	(1.500)	28.945	358.376	385.821	(238.386)	5.031.463
Endeudamiento Externo Neto	3.318.045	(36.061)	(982)	3.281.002	(3.008)	2.013.139	(16.520)	1.993.611	5.274.613	(175)	(623.045)	(987)	(624.207)	(1.500)	28.945	358.376	385.821	(238.386)	5.036.227
Endeudamiento	3.853.189	0	0	3.853.189	0	2.014.194	0	2.014.194	5.867.383	0	0	0	0	0	30.000	375.000	405.000	405.000	6.272.383
Bonos	3.853.189	0	0	3.853.189	0	2.014.194	0	2.014.194	5.867.383	0	0	0	0	0	30.000	375.000	405.000	405.000	6.272.383
Resto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	535.144	36.061	982	572.187	3.008	1.055	16.520	20.583	592.770	175	623.045	987	624.207	1.500	1.055	16.624	19.179	643.386	1.236.156
Endeudamiento Interno Neto	(4.796)	0	32	(4.764)	0	0	0	0	(4.764)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	(4.764)
Endeudamiento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Bonos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	4.796	0	(32)	4.764	0	0	0	0	4.764	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4.764
Bonos de Reconocimiento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
FINANCIAMIENTO	(73.127)	(12.857)	23.642	(62.342)	240.640	119.027	55.490	415.157	352.815	12.659	49.675	85.659	147.993	86.634	104.338	278.011	468.983	616.976	969.791

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en activos No Financieros.

4/ Los pagos de impuestos en moneda extranjera se registran como ingresos en moneda nacional.